
Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MUNIZ FREIRE 
SICONFI - RREO (CONSOLIDADO)                                                                                  
ESPIRITO SANTO 
27.165.687/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

010 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão

001 - CÂMARA MUNICIPALUnidade

01 LEGISLATIVA 5.260.000,00200.000,00 5.060.000,00
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 5.260.000,00200.000,00 5.060.000,00

010310001 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO 5.260.000,00200.000,00 5.060.000,00

Total Unidade: 5.260.000,005.060.000,00200.000,00

Total Órgão: 5.260.000,005.060.000,00200.000,00
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MUNIZ FREIRE 
SICONFI - RREO (CONSOLIDADO)                                                                                    
ESPIRITO SANTO 
27.165.687/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

020 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 1.060.900,001.060.900,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.060.900,001.060.900,00

041220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.039.400,001.039.400,00

041220003 TRANSMISSÃO E DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES NO MUNICÍPIO 21.500,0021.500,00

06 SEGURANÇA PUBLICA 4.200,004.200,00
06181 POLICIAMENTO 4.200,004.200,00

061810004 CIDADE SEGURA 4.200,004.200,00

Total Unidade: 1.065.100,001.065.100,00

002 - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVILUnidade

06 SEGURANÇA PUBLICA 184.100,00184.100,00
06182 DEFESA CIVIL 184.100,00184.100,00

061820002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 63.000,0063.000,00

061820008 DEFESA CIVIL 121.100,00121.100,00

Total Unidade: 184.100,00184.100,00

Total Órgão: 1.249.200,001.249.200,00
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MUNIZ FREIRE 
SICONFI - RREO (CONSOLIDADO)                                                                                      
ESPIRITO SANTO 
27.165.687/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

021 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão

001 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 188.000,00188.000,00
04124 CONTROLE INTERNO 188.000,00188.000,00

041240002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 188.000,00188.000,00

Total Unidade: 188.000,00188.000,00

Total Órgão: 188.000,00188.000,00
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MUNIZ FREIRE 
SICONFI - RREO (CONSOLIDADO)                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
27.165.687/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

030 - PROCURADORIA JURÍDICAÓrgão

001 - PROCURADORIA JURÍDICAUnidade

02 JUDICIÁRIA 1.655.100,003.000,00 1.652.100,00
02061 AÇÃO JUDICIÁRIA 1.655.100,003.000,00 1.652.100,00

020610005 ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL 1.655.100,003.000,00 1.652.100,00

Total Unidade: 1.655.100,001.652.100,003.000,00

Total Órgão: 1.655.100,001.652.100,003.000,00
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MUNIZ FREIRE 
SICONFI - RREO (CONSOLIDADO)                                                                                          
ESPIRITO SANTO 
27.165.687/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 14.897.800,008.245.300,00 6.652.500,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 14.897.800,008.245.300,00 6.652.500,00

041220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 6.674.100,0022.200,00 6.651.900,00

041220006 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 8.223.700,008.223.100,00 600,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 35.000,0035.000,00
99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 35.000,0035.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 35.000,0035.000,00

Total Unidade: 14.932.800,006.687.500,008.245.300,00

002 - REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL - RPPS - EM EXTINÇÃOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 1.880.000,001.880.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.880.000,001.880.000,00

041220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.880.000,001.880.000,00

Total Unidade: 1.880.000,001.880.000,00

Total Órgão: 16.812.800,008.567.500,008.245.300,00
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MUNIZ FREIRE 
SICONFI - RREO (CONSOLIDADO)                                                                                            
ESPIRITO SANTO 
27.165.687/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 2.912.415,002.912.415,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.836.415,002.836.415,00

041220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.836.415,002.836.415,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 76.000,0076.000,00

041290002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 76.000,0076.000,00

Total Unidade: 2.912.415,002.912.415,00

002 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPALUnidade

15 URBANISMO 500,00500,00

15451 INFRA_ESTRUTURA URBANA 500,00500,00

154510007 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 500,00500,00

Total Unidade: 500,00500,00

Total Órgão: 2.912.915,002.912.415,00500,00
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MUNIZ FREIRE 
SICONFI - RREO (CONSOLIDADO)                                                                                              
ESPIRITO SANTO 
27.165.687/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 714.700,002.300,00 712.400,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 714.700,002.300,00 712.400,00

041220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 656.700,00656.700,00

041220006 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 58.000,002.300,00 55.700,00

Total Unidade: 714.700,00712.400,002.300,00

Total Órgão: 714.700,00712.400,002.300,00
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MUNIZ FREIRE 
SICONFI - RREO (CONSOLIDADO)                                                                                                
ESPIRITO SANTO 
27.165.687/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTEÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTEUnidade

15 URBANISMO 15.835.635,002.219.235,00 13.616.400,00
15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.285.800,004.285.800,00

151220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 4.285.800,004.285.800,00

15451 INFRA_ESTRUTURA URBANA 7.492.000,002.129.500,00 5.362.500,00

154510007 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 7.492.000,002.129.500,00 5.362.500,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 4.057.835,0089.735,00 3.968.100,00

154520002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 200,00200,00

154520007 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 4.057.635,0089.735,00 3.967.900,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 1.400,001.400,00
18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 1.400,001.400,00

185410011 GESTÃO AMBIENTAL E PRESERVAÇÃO 1.400,001.400,00

25 ENERGIA 1.426.100,0078.900,00 1.347.200,00
25752 ENERGIA ELÉTRICA 1.426.100,0078.900,00 1.347.200,00

257520010 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.426.100,0078.900,00 1.347.200,00

Total Unidade: 17.263.135,0014.965.000,002.298.135,00

002 - DIVISÃO DE SANEAMENTOUnidade

17 SANEAMENTO 80.900,0015.300,00 65.600,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 80.900,0015.300,00 65.600,00

175120023 INFRAESTRUTURA EM SANEAMENTO 35.000,0015.000,00 20.000,00

175120024 AGUAS LIMPAS 45.900,00300,00 45.600,00

Total Unidade: 80.900,0065.600,0015.300,00

Total Órgão: 17.344.035,0015.030.600,002.313.435,00
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MUNIZ FREIRE 
SICONFI - RREO (CONSOLIDADO)                                                                                                  
ESPIRITO SANTO 
27.165.687/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

081 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOSÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOSUnidade

18 GESTÃO AMBIENTAL 1.264.800,00900,00 1.263.900,00
18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 1.239.100,00900,00 1.238.200,00

185410011 GESTÃO AMBIENTAL E PRESERVAÇÃO 1.239.100,00900,00 1.238.200,00

18543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 10.500,0010.500,00

185430011 GESTÃO AMBIENTAL E PRESERVAÇÃO 10.500,0010.500,00

18544 RECURSOS HÍDRICOS 15.200,0015.200,00

185440011 GESTÃO AMBIENTAL E PRESERVAÇÃO 15.200,0015.200,00

Total Unidade: 1.264.800,001.263.900,00900,00

002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

18 GESTÃO AMBIENTAL 1.000,001.000,00
18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 1.000,001.000,00

185410002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 500,00500,00

185410011 GESTÃO AMBIENTAL E PRESERVAÇÃO 500,00500,00

Total Unidade: 1.000,001.000,00

003 - PARQUE NATURAL MUNICIPAL "FAZENDA SANTA MARIA"Unidade

18 GESTÃO AMBIENTAL 33.000,0031.500,00 1.500,00
18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 33.000,0031.500,00 1.500,00

185410011 GESTÃO AMBIENTAL E PRESERVAÇÃO 33.000,0031.500,00 1.500,00

Total Unidade: 33.000,001.500,0031.500,00

Total Órgão: 1.298.800,001.266.400,0032.400,00
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MUNIZ FREIRE 
SICONFI - RREO (CONSOLIDADO)                                                                                                    
ESPIRITO SANTO 
27.165.687/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

085 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIOUnidade

20 AGRICULTURA 3.908.800,00240.700,00 3.668.100,00
20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.512.200,0045.400,00 2.466.800,00

201220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.512.200,0045.400,00 2.466.800,00

20605 ABASTECIMENTO 194.300,00120.200,00 74.100,00

206050007 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 74.100,0074.100,00

206050012 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS 120.200,00120.200,00

20606 EXTENSÃO RURAL 1.202.300,0075.100,00 1.127.200,00

206060007 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 25.000,0025.000,00

206060012 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS 1.177.300,0050.100,00 1.127.200,00

Total Unidade: 3.908.800,003.668.100,00240.700,00

Total Órgão: 3.908.800,003.668.100,00240.700,00
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MUNIZ FREIRE 
SICONFI - RREO (CONSOLIDADO)                                                                                                      
ESPIRITO SANTO 
27.165.687/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

091 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

12 EDUCAÇÃO 39.031.200,00181.500,00 38.849.700,00
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.596.200,00300,00 2.595.900,00

121220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.596.200,00300,00 2.595.900,00

12306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 958.500,00958.500,00

123060020 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO 958.500,00958.500,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 26.588.400,00900,00 26.587.500,00

123610013 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMETAL 26.585.800,00900,00 26.584.900,00

123610020 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO 2.600,002.600,00

12364 ENSINO SUPERIOR 285.300,00285.300,00

123640020 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO 285.300,00285.300,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 8.602.400,00180.300,00 8.422.100,00

123650014 REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 8.602.400,00180.300,00 8.422.100,00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 400,00400,00

123660015 REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 400,00400,00

Total Unidade: 39.031.200,0038.849.700,00181.500,00

Total Órgão: 39.031.200,0038.849.700,00181.500,00
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MUNIZ FREIRE 
SICONFI - RREO (CONSOLIDADO)                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
27.165.687/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

093 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUnidade

27 DESPORTO E LAZER 411.300,00197.300,00 214.000,00
27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 411.300,00197.300,00 214.000,00

278120017 PROMOÇÃO DO DESPORTO 411.300,00197.300,00 214.000,00

Total Unidade: 411.300,00214.000,00197.300,00

Total Órgão: 411.300,00214.000,00197.300,00
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MUNIZ FREIRE 
SICONFI - RREO (CONSOLIDADO)                                                                                                          
ESPIRITO SANTO 
27.165.687/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

094 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAUnidade

13 CULTURA 2.016.000,0011.600,00 2.004.400,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 2.016.000,0011.600,00 2.004.400,00

133920019 GESTÃO DE DIFUSÃO CULTURAL 2.015.400,0011.000,00 2.004.400,00

133920022 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O TURISMO 600,00600,00

Total Unidade: 2.016.000,002.004.400,0011.600,00

Total Órgão: 2.016.000,002.004.400,0011.600,00
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MUNIZ FREIRE 
SICONFI - RREO (CONSOLIDADO)                                                                                                            
ESPIRITO SANTO 
27.165.687/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

095 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOUnidade

13 CULTURA 253.900,00253.900,00
13391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 253.900,00253.900,00

133910021 ESTRUTURAÇÃO DOS ATRATIVOS TURÍSTICOS DO MUNICÍPIO 253.900,00253.900,00

Total Unidade: 253.900,00253.900,00

Total Órgão: 253.900,00253.900,00
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MUNIZ FREIRE 
SICONFI - RREO (CONSOLIDADO)                                                                                                              
ESPIRITO SANTO 
27.165.687/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTÃO DO SUSUnidade

10 SAUDE 2.774.500,002.774.500,00
10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.774.500,002.774.500,00

101220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.774.500,002.774.500,00

Total Unidade: 2.774.500,002.774.500,00

002 - ATENÇÃO BÁSICA - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

10 SAUDE 9.924.700,009.924.700,00
10301 ATENÇÃO BÁSICA 9.924.700,009.924.700,00

103010026 ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE 9.924.700,009.924.700,00

Total Unidade: 9.924.700,009.924.700,00

003 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

10 SAUDE 9.091.900,00300,00 9.091.600,00
10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 9.091.900,00300,00 9.091.600,00

103020027 ASSISTÊNCIA MÉDICA E ALTA COMPLEXIDADE 9.091.900,00300,00 9.091.600,00

Total Unidade: 9.091.900,009.091.600,00300,00

004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

10 SAUDE 1.706.700,001.706.700,00

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 1.706.700,001.706.700,00

103040029 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.706.700,001.706.700,00

Total Unidade: 1.706.700,001.706.700,00

005 - ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

10 SAUDE 1.341.400,001.341.400,00
10303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 1.341.400,001.341.400,00

103030030 ASSITÊNCIA FARMACEUTICA 1.341.400,001.341.400,00

Total Unidade: 1.341.400,001.341.400,00

006 - BLOCO DE INVESTIMENTOSUnidade

10 SAUDE 160.800,00160.800,00

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 40.100,0040.100,00

101220025 INFRAESTRUTURA EM SAÚDE 40.100,0040.100,00

10301 ATENÇÃO BÁSICA 50.100,0050.100,00

103010025 INFRAESTRUTURA EM SAÚDE 50.000,0050.000,00

103010029 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 100,00100,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 60.500,0060.500,00

103020025 INFRAESTRUTURA EM SAÚDE 60.500,0060.500,00

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 10.100,0010.100,00

103040025 INFRAESTRUTURA EM SAÚDE 10.100,0010.100,00

Total Unidade: 160.800,00160.800,00

Total Órgão: 25.000.000,0024.838.900,00161.100,00
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MUNIZ FREIRE 
SICONFI - RREO (CONSOLIDADO)                                                                                                                
ESPIRITO SANTO 
27.165.687/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.613.350,00500,00 3.612.850,00
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.139.250,001.139.250,00

081220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.139.250,001.139.250,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2.319.500,00500,00 2.319.000,00

082440032 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 93.700,00500,00 93.200,00

082440036 PROGRAMA DE INCLUSÃO PRODUTIVA 400,00400,00

082440037 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO SUAS - SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.100,001.100,00

082440038 SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFICIOS DA PROTECAO SOCIAL BASICA 1.579.100,001.579.100,00

082440039 SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFICIOS DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 645.200,00645.200,00

08306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 154.600,00154.600,00

083060035 PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR 154.600,00154.600,00

Total Unidade: 3.613.350,003.612.850,00500,00

002 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTEUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 328.100,00500,00 327.600,00
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 325.100,00325.100,00

081220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 325.100,00325.100,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 3.000,00500,00 2.500,00

082430031 PROGRAMA DE ATENÇÃO A CRIANÇA E ADOLESCENTE 3.000,00500,00 2.500,00

Total Unidade: 328.100,00327.600,00500,00

003 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIALUnidade

16 HABITAÇÃO 1.800,00600,00 1.200,00
16482 HABITAÇÃO URBANA 1.800,00600,00 1.200,00

164820034 PROGRAMA DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 1.800,00600,00 1.200,00

Total Unidade: 1.800,001.200,00600,00

Total Órgão: 3.943.250,003.941.650,001.600,00
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MUNIZ FREIRE 
SICONFI - RREO (CONSOLIDADO)                                                                                                                  
ESPIRITO SANTO 
27.165.687/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERAL

01 LEGISLATIVA 5.260.000,00200.000,00 5.060.000,00
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 5.260.000,00200.000,00 5.060.000,00

010310001 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO 5.260.000,00200.000,00 5.060.000,00

02 JUDICIÁRIA 1.655.100,003.000,00 1.652.100,00
02061 AÇÃO JUDICIÁRIA 1.655.100,003.000,00 1.652.100,00

020610005 ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL 1.655.100,003.000,00 1.652.100,00

04 ADMINISTRAÇÃO 21.653.815,008.247.600,00 13.406.215,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 21.389.815,008.247.600,00 13.142.215,00

041220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 13.086.615,0022.200,00 13.064.415,00

041220003 TRANSMISSÃO E DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES NO MUNICÍPIO 21.500,0021.500,00

041220006 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 8.281.700,008.225.400,00 56.300,00

04124 CONTROLE INTERNO 188.000,00188.000,00

041240002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 188.000,00188.000,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 76.000,0076.000,00

041290002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 76.000,0076.000,00

06 SEGURANÇA PUBLICA 188.300,00188.300,00
06181 POLICIAMENTO 4.200,004.200,00

061810004 CIDADE SEGURA 4.200,004.200,00

06182 DEFESA CIVIL 184.100,00184.100,00

061820002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 63.000,0063.000,00

061820008 DEFESA CIVIL 121.100,00121.100,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.941.450,001.000,00 3.940.450,00
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.464.350,001.464.350,00

081220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.464.350,001.464.350,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 3.000,00500,00 2.500,00

082430031 PROGRAMA DE ATENÇÃO A CRIANÇA E ADOLESCENTE 3.000,00500,00 2.500,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2.319.500,00500,00 2.319.000,00

082440032 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 93.700,00500,00 93.200,00

082440036 PROGRAMA DE INCLUSÃO PRODUTIVA 400,00400,00

082440037 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO SUAS - SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.100,001.100,00

082440038 SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFICIOS DA PROTECAO SOCIAL BASICA 1.579.100,001.579.100,00

082440039 SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFICIOS DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 645.200,00645.200,00

08306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 154.600,00154.600,00

083060035 PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR 154.600,00154.600,00

10 SAUDE 25.000.000,00161.100,00 24.838.900,00
10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.814.600,0040.100,00 2.774.500,00

101220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.774.500,002.774.500,00

101220025 INFRAESTRUTURA EM SAÚDE 40.100,0040.100,00

10301 ATENÇÃO BÁSICA 9.974.800,0050.100,00 9.924.700,00

103010025 INFRAESTRUTURA EM SAÚDE 50.000,0050.000,00

103010026 ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE 9.924.700,009.924.700,00
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MUNIZ FREIRE 
SICONFI - RREO (CONSOLIDADO)                                                                                                                    
ESPIRITO SANTO 
27.165.687/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERAL

103010029 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 100,00100,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 9.152.400,0060.800,00 9.091.600,00

103020025 INFRAESTRUTURA EM SAÚDE 60.500,0060.500,00

103020027 ASSISTÊNCIA MÉDICA E ALTA COMPLEXIDADE 9.091.900,00300,00 9.091.600,00

10303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 1.341.400,001.341.400,00

103030030 ASSITÊNCIA FARMACEUTICA 1.341.400,001.341.400,00

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 1.716.800,0010.100,00 1.706.700,00

103040025 INFRAESTRUTURA EM SAÚDE 10.100,0010.100,00

103040029 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.706.700,001.706.700,00

12 EDUCAÇÃO 39.031.200,00181.500,00 38.849.700,00
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.596.200,00300,00 2.595.900,00

121220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.596.200,00300,00 2.595.900,00

12306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 958.500,00958.500,00

123060020 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO 958.500,00958.500,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 26.588.400,00900,00 26.587.500,00

123610013 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMETAL 26.585.800,00900,00 26.584.900,00

123610020 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO 2.600,002.600,00

12364 ENSINO SUPERIOR 285.300,00285.300,00

123640020 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO 285.300,00285.300,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 8.602.400,00180.300,00 8.422.100,00

123650014 REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 8.602.400,00180.300,00 8.422.100,00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 400,00400,00

123660015 REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 400,00400,00

13 CULTURA 2.269.900,0011.600,00 2.258.300,00
13391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 253.900,00253.900,00

133910021 ESTRUTURAÇÃO DOS ATRATIVOS TURÍSTICOS DO MUNICÍPIO 253.900,00253.900,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 2.016.000,0011.600,00 2.004.400,00

133920019 GESTÃO DE DIFUSÃO CULTURAL 2.015.400,0011.000,00 2.004.400,00

133920022 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O TURISMO 600,00600,00

15 URBANISMO 15.836.135,002.219.735,00 13.616.400,00
15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.285.800,004.285.800,00

151220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 4.285.800,004.285.800,00

15451 INFRA_ESTRUTURA URBANA 7.492.500,002.130.000,00 5.362.500,00

154510007 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 7.492.500,002.130.000,00 5.362.500,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 4.057.835,0089.735,00 3.968.100,00

154520002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 200,00200,00

154520007 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 4.057.635,0089.735,00 3.967.900,00

16 HABITAÇÃO 1.800,00600,00 1.200,00
16482 HABITAÇÃO URBANA 1.800,00600,00 1.200,00

164820034 PROGRAMA DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 1.800,00600,00 1.200,00

17 SANEAMENTO 80.900,0015.300,00 65.600,00
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Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MUNIZ FREIRE 
SICONFI - RREO (CONSOLIDADO)                                                                                                                      
ESPIRITO SANTO 
27.165.687/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERAL

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 80.900,0015.300,00 65.600,00

175120023 INFRAESTRUTURA EM SANEAMENTO 35.000,0015.000,00 20.000,00

175120024 AGUAS LIMPAS 45.900,00300,00 45.600,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 1.300.200,0032.400,00 1.267.800,00
18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 1.274.500,0032.400,00 1.242.100,00

185410002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 500,00500,00

185410011 GESTÃO AMBIENTAL E PRESERVAÇÃO 1.274.000,0032.400,00 1.241.600,00

18543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 10.500,0010.500,00

185430011 GESTÃO AMBIENTAL E PRESERVAÇÃO 10.500,0010.500,00

18544 RECURSOS HÍDRICOS 15.200,0015.200,00

185440011 GESTÃO AMBIENTAL E PRESERVAÇÃO 15.200,0015.200,00

20 AGRICULTURA 3.908.800,00240.700,00 3.668.100,00
20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.512.200,0045.400,00 2.466.800,00

201220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.512.200,0045.400,00 2.466.800,00

20605 ABASTECIMENTO 194.300,00120.200,00 74.100,00

206050007 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 74.100,0074.100,00

206050012 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS 120.200,00120.200,00

20606 EXTENSÃO RURAL 1.202.300,0075.100,00 1.127.200,00

206060007 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 25.000,0025.000,00

206060012 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS 1.177.300,0050.100,00 1.127.200,00

25 ENERGIA 1.426.100,0078.900,00 1.347.200,00
25752 ENERGIA ELÉTRICA 1.426.100,0078.900,00 1.347.200,00

257520010 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.426.100,0078.900,00 1.347.200,00

27 DESPORTO E LAZER 411.300,00197.300,00 214.000,00
27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 411.300,00197.300,00 214.000,00

278120017 PROMOÇÃO DO DESPORTO 411.300,00197.300,00 214.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 35.000,0035.000,00
99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 35.000,0035.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 35.000,0035.000,00

Total Resumo: 122.000.000,00110.409.265,0011.590.735,00

Gesi Antonio da Silva Junior

Prefeito Municipal
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